
 独国青阿第 15 号 

                            令和７年５月 28 日 

 

 

各 小 ・ 中 ・ 高 等 学 校 長 

各 義 務 教 育 学 校 長 

各大学・短期大学・高等専門学校長      殿 

各 専 門 学 校 長     

各 団 体 代 表 

  

                     独立行政法人国立青少年教育振興機構 

                     国立阿蘇青少年交流の家 

所 長   牛 田  卓 也 

（公印省略） 

 

令和８年度の先行受付について（御案内） 

 

 当施設の事業運営につきまして、平素より格別の御理解・御協力を賜り、厚く御礼申し上

げます。 

 さて、当所では皆様の行事等の早期計画にお役立ていただくため、一年度前からの先行受

付を行っております。 

つきましては、令和８年度の先行受付について、下記のとおり後案内いたしますので、お

申込いただきますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

（１） 先行受付の対象期間  

令和８年４月１日(水)～令和８年 12月 27日(日) 

令和９年３月１日(月)～令和９年 ３月 31日(水)  

（２） 受付締め切り 

令和７年６月 30日(月) 

（３） お申し込み方法 

ウェブ申し込みフォームによる入力 

https://forms.office.com/r/qiCLLCRfpt 

（４） 先行受付対象団体 

○ 学校団体 

○ 50名以上の青少年及び青少年教育団体 

○ 原則、過去に利用がある官公庁や企業内利用を目的としている団体 

（５） 先行受付の主な流れ 

○  ５月    先行受付の御案内（本案内） 

○  ６月    利用団体様から「次年度利用希望申込フォーム」の入力 

○  ７月～９月 「次年度利用希望申込フォーム」をもとに、利用希望日を 

調整（施設と利用希望団体様とで利用日程を調整）   

※施設の最大受入可能人数(400 人)を受け入れられるよう調整します。  

○  10 月 利用希望日程の調整結果をメールにて御連絡 

○  11 月以降 先行受付以外の団体等の受付開始  

https://forms.office.com/r/qiCLLCRfpt
https://forms.office.com/r/qiCLLCRfpt


（６）  先行受付時の受入基準 

今回より、受入日に関して優先順位を設定いたします。以下の優先順位で原

則、日程調整を実施いたします。  

1. 学校（専門学校・大学等を含む）での集団宿泊研修 

2. 長期宿泊利用を目的としている、青少年及び青少年教育指導者その他の

青少年教育関係者の団体 

3. 青少年及び青少年教育指導者その他の青少年教育関係者の団体 

4. 一般団体（官公庁や企業内利用を含む） 

 

≪補足事項≫ 

○ 本申込みは、表面記載の QR コード・URL からアクセスいただく専用の申込フォームの

みによります。（当施設ホームページ上の「空室状況・WEB申込」ではありません。） 

 

○ 学校団体におかれましては可能な限り個人アドレスではなく学校代表アドレスを用い

てください。例年、年度がかわるとともに担当者も変わり、交流の家からの連絡が届かな

いことがあります。 

 

○ ４月～５月、７月下旬～８月下旬は申込団体の希望が集中します。この集中期間は、ご

希望にそえない場合があります。別日程での再検討や日程短縮によるご利用をお願いす

る場合もございますので予めご了承ください。 

 

〇 上記以外の機会でも、人数調整や日程の変更・短縮についてご相談する場合もございま

す。 

 

○  希望日程については、必ず第１希望～第３希望までの３つをご入力いただ

きますようお願いします。第３希望まで書かれていないものについては、受

け付けできませんので予め御了承ください。なお、第５希望まで設定するこ

とも可能ですので、可能な限り第５希望までご入力いただければ幸いです。 

 

○ キャンプ場でのテント泊を御希望の団体様は、申込フォームのご要望欄に  

希望の旨をご入力ください。 

 

○  グラウンド・体育館・ホール等の会場利用を確約するものではなく、あく

までもご利用期日を調整するものです。 

 

○  ご利用日程によっては、入所・退所団体に加え、継続利用団体もいらっし

ゃるため、活動場所（お弁当等をとる場所も含む）が不足することがありま

す。このため、入所日は午後から、退所日は午前中までのご利用をお願いす

る場合もございます。 

 

○ 学校行事や集団宿泊学習以外の団体（スポーツ団体、部活動など）の 50 名

に満たない宿泊利用の場合は、先行受付の対象外となります。11 月以降の一

般受付にてお申し込みください。 

 

 

【本件担当】 

国立阿蘇青少年交流の家 事業推進係 

ＴＥＬ：0967-22-0811 

ＦＡＸ：0967-22-0814 

Ｍａｉｌ：aso-suishin@niye.go.jp 


